16 ° Reunién de la Conferencia de las Partes (CoP) del IAI / 16" 1Al Conference of the Parties
(CoP) Meeting
Bogota, Colombia
19 y 20 de mayo de 2009 / May 19-20, 2009

- Lista de Participantes / List of Participants -

ARGENTINA

Antonio Deimundo Escobal
Ministro

Embajada de Argentina

Av 40 A # 13-09 piso 16

Bogota, Colombia

Telefone: (57-1) 2880-900

Fax: (57-1) 2888-868

E-mail: escobaltony@yahoo.com.ar

Marina Alicia Abrasto
Cooperacién Internacional
Embajada de Argentina

Av 40 A # 13-09 piso 16

Bogota, Colombia

Tel.: (57-1) 2880-900

Fax: (57-1) 2888-868

E-mail: ma_abrasto@yahoo.com

BRASIL

Maria Virginia Alves

Chefe de Gabinete do Diretor

INPE - Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais

Av. dos Astronautas n°® 1758

Bairro Jardim da Granja

12227-010, S&o José dos Campos, Sao
Paulo, Brasil

Tel.: (55-12) 3945-6049

Fax: (565-12) 3921-6455

E-mail: gabinete@dir.inpe.br

CANADA

Charles A. Lin

Environment Canada

Science and Technology Branch

4905 Dufferin Street, Atmospheric Science
and Technology Directorate, Toronto Ontario
Postcode: M3H5T4

Canada

Tel.: (1-514)421-4771

Fax: (1-514)421-2106

e-mail: charles.lin@ec.qc.ca

Rosanna Proto

Environment Canada Institutute
Department of Science and Technology
Branch

4905 Dufferin Street

Atmospheric Science and Technology
Directorate

Toronto Ontario

Canada Postal Code: M3H5T4

Tel.: 419-739-4997

E-mail: rosanna.proto@ec.qc.ca

COLOMBIA

Carlos Costa Posada

Ministro de Ambiente, Viviendo y Desarrollo
Territorial

Calle 37 # 8-40

Bogota, Cundinamarca

Colombia

Telefone: (57-1) 3323-400 ext 100

Fax: (57-1) 2887-517

E-mail: ministro@minambiente.gov.co
ccosta@minambiente.gov.co

Ricardo José Lozano Picén

Director General Del IDEAM
IDEAM-Instituto de Hidrologia, Metereologia
y Estudios Ambientales

Cr. 10 No. 20-30 piso 7

Tel.: 3527160 ext 2111

e-mail: rlozano@ideam.gov.co

Mauricio Cabrera Leal

IDEAM-Instituto de Hidrologia, Metereologia
y Estudios Ambientales

Cr. 10 No. 20-30, piso 6

Telefone: (57-1)3527160 ext 2115

E-mail: mcabrera@ideam.gov.co

Margarita Gutierrez

Asesora de la Direccion General

IDEAM - Instituto de Hidrologia, Meteorologia
y Estudios Ambientales

Calle 23C # 69-16 apto. 729

Bogota, Cundinamarca

Colémbia

Tel.: (57-1) 3527160 extension 1717

Fax: (57-1) 3257160 extension 1430

E-mail: margaritag@ideam.gov.co

Monica Cuellar Buraglia

Profesora Especializada

IDEAM- Instituto de Hidrologia, Meteorologia
y Estudios Ambientales


mailto:gabinete@dir.inpe.br
mailto:charles.lin@ec.gc.ca
mailto:ministro@minambiente.gov.co
mailto:rlozano@ideam.gov.co
mailto:mcabrera@ideam.gov.co
mailto:margaritag@ideam.gov.co

Calle 192B No. 59-17 Co 5

Bogota — Colédmbia

Tel.: (57-1) 3527160

Fax: (57-1) 3257160 extension 1430
E-mail: moni@ideam.gov.co

Maria Fernanda Ordénez Castro
Profesional Universitario

IDEAM - Instituto de Hidrologia, Meteorologia
y Estudios Ambientales

Calle 192B No. 59-17 Co 5

Bogota — Coldmbia

Tel.: (57-1) 3527160

Fax: (57-1) 3257160 extension 2115

Martha Duarte

Profesional Especializado

IDEAM- Instituto de Hidrologia, Meteorologia
y Estudios Ambientales

Calle 192B No. 59-17 Co 5

Bogota — Colédmbia

Tel.: (57-1) 3527160

Fax: (57-1) 3257160 extension 1430

COSTARICA

Roberto Villalobos Flores

Sub Director

Instituto Meteorologico Nacional

Barrio Aranjuéz, San José, costado noroeste
del Hospital Calderén Guardia

San José, San José

7-3350-1000, Costa Rica

Telefone: (506) 2222-5616 extensién 139
E-mail: rvila@imn.ac.cr

ESTADOS UNIDOS

Paul E. Filmer

Program Director, GEO/OAD
National Science Foundation (NSF)
4201 Wilson Blvd., Ste. 705
Arlington, VA, 22230

USA

Tel: (+1-703) 292-7858

Fax: (+1-703) 292-9152

E-mail: pfilmer@nsf.gov

Louis B. Brown

Senior Staff Associate for International Affairs
Directorate for Geosciences

National Science Foundation (NSF)

4201 Wilson Boulevard

Arlington, VA 22230

USA

Tel: (+1-703) 292.7856

Fax: (+1-703) 292.9152

E-mail: Ibrown@nsf.gov

William M. Smith

Staff Associate for Budget
Directorate for Geosciences
National Science Foundation (NSF)
4201 Wilson Boulevard, Suite 705
Arlington, VA 22230

USA

Tel.: (+1-703) 292-8500

Fax: (+1-703) 292-9042

E-mail: wsmith@nsf.gov

MEXICO

Gerardo Arroyo O'Grady
Instituto Nacional de Ecologia
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales (SEMARNAT)

Av. Periférico Sur 5000

Col. Insurgentes Cuicuilco
Delegacion Coyoacan, C.P. 04530
México D.F.

Tel.: (+ 52 55) 5424-6403

Fax: (+ 52 55) 5424-5404

e-mail: garroyo@ine.gob.mx

PARAGUAY

Fernando J. Mendez Gaona

Director Laboratdrio de Investigacion de la
Atmosfera

Laboratorio de Investigacion de la Atmosfera
y Problemas Ambientales (LIAPA) Campus
Universitario San Lorenzo Km 10

San Lorenzo Asuncion

Paraguay

Postal Code: 1039

Tel.: (595) 21 585 600

Fax: (595) 21 585 600/1

Email: liapa@facen.una.py

PERU

Consejero Hernando Torres-Fernandez
Embajada Del Peru

Calle 80-A 6-50

Bogota, Cundinamarca

Colombia

Tel.: (57-1) 2570-505

E-mail: htorres@embajadadelperu.org.co

VENEZUELA

Gladys Maggi

Viceministra de Desarrollo de Ciencia y
Tecnologia

Ministerio del Poder Popular para Ciencia y
Tecnologia

Avenida Universidad


mailto:wsmith@nsf.gov
mailto:liapa@facen.una.py

Esquina El Chorro

Torre MCT, piso 17

La Hoyada

Caracas, Venezuela

Tel: (568-212) 210-3667

Fax: (58-212) 210-3478
E-mail: gmaggi@mct.gob.ve

OBSERVADORES

APN

Tetsuro Fujitsuka

Director

APN Secretariat

IHD Center 5" floor 1-5-1, Wakinohama
Kaigan Dori Chuo-Ku. Kobecity.
Kobe, Hyogo

651-0073, Japan

Tel.: (81-78) 230-8017

Fax: (81-78) 230-8018

E-mail: tfujitsuka@apn-gcr.org

lICA - Instituto Interamericano de
Cooperacioén para La Agricultura

Pedro J. Rocha S.

Especialista em Innovacién y Tecnologia
Carrera 30, Calle 45, Ciudad Universitaria,
Edificio IICA

Bogota, Cundinamarca, Colémbia
Telefone: (57-1)2207-000

Fax: (57-1) 7001/02/03

E-mail: pedro.rocha@iica.int

1Al SAC

Maria Carmen De Mello Lemos
University of Michigan(UMICH)
School of Natural Resources and
Environment (SNRE)

430 E University

48109 1115 Ann Arbor MI, USA
Tel.: (+1.734) 764.9315

Fax: (+1.734) 936.2195

E-mail: lemos@umich.edu

LECTURERS

Angela Andrade

“Proyecto Nacional Piloto Integrado de
Adaptacion — INAP

Coordinadora Proyecto INAP

Instituto de Hidrologia, Meteorologia y
Estudios Ambientales

Carrera 10 No. 20-30 piso 6

Bogota, Colombia

Telefono (57-1) 3527160 ext 2115
E-mail: a.andrade@conservation.org

Piedad Martin

“Proyecto Integracion de Ecosistemas y
Adaptacion al Cambio Climatico en el Macizo
Colombiano”

Oficial de Programa PNUD
Programa para el Desarrollo de las Naciones
Unidas

Avenida 82 No. 10 — 62, piso 3
Bogota — Colombia

Teléfono: (57-1) 4889000 ext. 131
E-mail: piedad.martin@undp.org

Javier Blanco

“Costos de la Malaria y el Dengue”
Consultor

Corporacion ECOVERSA

Carrera 8 Nimero 69 - 70 INT 101
Bogota — Colombia

Tel: (57-1) 317 7708

Fax:( 57-1) 235 6566

E- mail: jplanco@ecoversa.org

Andrea Lampis

“Limitaciones a la Adaptacion al Cambio
Climatico en Tumaco-Colombia
Profesor Centro Interdisciplinario de Estudios
Regionales

Universidad de los Andes

Calle 18A No. 0-03 Este Casa Republicana
Apartado Aéreo 4976

Bogota — Colombia

Tel.: (57-1) 332 4525 - (57-1) 339 4949/99
Ext. 2665

Fax: (57-1) 332 4545

E-mail: alampis@uniandes.edu.co

IAI DIRECTORATE STAFF

Holm Tiessen

Director

Tel.: (+55-12) 3945.6855
Fax: (+565-12) 3941.4410
E-mail: htiessen@dir.iai.int

Marcella Ohira

Capacity Building Officer
Tel.: (+55-12) 3945.6858
Fax: (+55-12) 3941.4410
E-mail: marcella@dir.iai.int

Rafael Atmetlla

Financial and Administrative Officer
Tel.: (+55-12) 3945.6860

Fax: (+565-12) 3941.4410

E-mail: atmetlla@dir.iai.int


mailto:gmaggi@mct.gob.ve
mailto:lemos@umich.edu
mailto:a.andrade@conservation.org
mailto:piedad.martin@undp.org
mailto:jblanco@ecoversa.org
mailto:alampis@uniandes.edu.co

Tania R. Freire Sanchez
Assistant to the Al Director
Tel.: (+55-12) 3945.6856
Fax: (+55 12) 3941.4410
E-mail: tania@dir.iai.int

Inter-American Institute for Global Change
Research (IAl)

IAl Directorate

c/o INPE - Av. dos Astronautas, 1758

Sao José dos Campos, SP 12227-010
Brazil

Website: www.iai.int

Paula Richter

IAl Newsletter

c/o Departamento de Ciencias de la
Atmosfera - UBA

Pabellon Il - Piso 2, Ciudad Universitaria
1428 - Buenos Aires - Argentina

Tel: (54-11) 4576-3356/64, ext 20

Tel: (54-11) 4576-3356/64, ext 12
E-mail: iainews@at.fcen.uba.ar

Elvira Gentile

Universidad de Buenos Aires
Instituto de Geografia

Puan 480 — Piso 4

Buenos Aires - Argentina

Tel.: + 54-11 4611-9493

Fax: + 54-11 4611-9493

E-mail: elviragentile@gmail.com

LOCAL STAFF

Adriana Pedraza Galeano

IDEAM-Instututo de Hidrologia, Metereologia
y Estudios Ambientales

Cr. 10 NO. 20-30 piso 6

Tel. (57-1) 352-7160

Bogota, Colombia
adrianapedrazag@ideam.gov.co

Carlos Noguera Cruz

IDEAM-Instututo de Hidrologia, Metereologia
y Estudios Ambientales

Cr. 10 NO. 20-30 piso 6

Bogota, Colombia

Tel. (57-1) 352-7160

E-mail:
nogueracruz.carlosalberto677@gmail.com


mailto:iainews@at.fcen.uba.ar
mailto:gentile@
mailto:adrianapedrazag@ideam.gov.co

